СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

KlO> января 2024rода

ГОСУЛаРСТВенное профессиональное образовательное учреждение Ярославской
ОбЛаСТИ Ярославский колледж управления п профессиональных технологий,
иМенуемое в да_пьнейшем ГПОУ ЯО ЯКУиПТ, в лице дирек:тора Щветаевой Марины
ВЛадимировны, действующей на основании Устава, с однсlй стороны, и Областное

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
<Белгородский индустриальный коJIледж>), именуемое в дальнейшем кОГАПОУ
((Бик)>, в лице директора IIIдIал6зд Олега длександрOвича,, действующего на
ОСНОвании Устава, с другой стороны, а при совместном упоминании <Стороны>
ЗаКлючили настоящие Соглашение о сотрудничестве на следуюIцих условиях:

1. Предмет СоглашеtIия
1.1 Предметом настOящего Сог"rашения явJIяется рiввитие перспективньtх направлений
сотрудничества между ОГАПОУ (БИК) и ГПОУ Ярославскlлй колледж управления и
профессиональных технологий с целью модернизации системы инклюзивного
профессионаJ,Iьного образования посредством совершенствования образовательной,

инновационной, методической деятельности в процессе эффективного использования

ресурсов педагогических работников.

2. Основные направления сотрудничества
2.1 !ля достижения целей стороны намерены осуществлять сотрудничество в следующих
направлениях и формах:
2.2 Координация взаимодействия профессиональных образовательньIх организаций
(далее ПОО), вузов, общественных организаций ин]]it,tидов и организаций-

работодателей по вопросам про(lориен,гации, обучения и труiцоустройства инваJIидов и

лиц с оВЗ.
2.З Разработка и актуализация методических материалов для ПОО по сопровождению
инваJ,Iидов и лиц с ОВЗ от поступJIения до трудоустройства.
2.4 Разработка и актуализация методических рекомендаций по разработке
адаптированньIх ОПОП СПО.
2.5 Консультирование заинтересованных сторон по вопросiам организации процесса
обучения инвiIлидов и лиц с овз. Разработкtl. актуатIизация и экспертиза адаптированных
опоп спо, дпо.
2.6 Организация коллективного использования методических ресурсов образовательныМи

организациями, входяIцими в сетевое взаимодействие с РУМЩ.
2,7 Участие в подготовке и проведении региональных конк:урсов профессионалЬногО
мастерства, в т.ч. Абилимпикс.
2.8 Организация повышения квалификации педагогических работников по воПРОСаМ

обучения инваJIидов и лиц с ОВЗ.
2,9 Обобщение и распространение опыта IIо вопросам сопровождения инвалидов и ЛиЦ С

ОВЗ при получении ими профессионаIьного образования.
2.|0 Совершенствование профориентационной деятельностлl по вопросам ПоЛУчения

профессионalльного образования инваJIидами и лицами с ограниченными возможностями
здоровья.
2,11 Развитие волOнтерског0 лвижения и социzUIьного партнерства в сфере

инклюзивного профессион€шьного образования.

2

3. Обязательства Сторон
ПРИ реаЛиЗации условий Соглашения Стороны в рамках своей компетенции

принимают на себя следующие обязательства:
3.1 оказывать содействие в реализащии совместных напр€tвлений сотрудничества в
ПOРЯДКе, РаЗМере и способами, предусмотренными настоящим Соглашением, отдельными
ДОГОВОраМи и иными документами, подписанными Сторонами во исполнение настоящего
соглашения.
3.2 СОдействовать развитию процесса модернизации системы инклюзивного
профессионального образования.

экспеlэимента,чьной апробации
адаптированньIх образовательньгх программ СПО и профlессион€lльного обучения,
контрольно-оценочных средотв и фондов оценочных средств, кlнлайн-курсов и программ
повышения квалификации по вопросам инкJIюзивного профес:сионtlJIьного образования.
методических рекомендаций и матер_иалов по вопросам реализации инклюзивного
образования в системе СПО, заданий для проведения конкурсов профессионального
мастерства <Абилимпикс);

- в составе экспертных групп для составления экспертньtх заключений и рекомендаций,
обобщения результатов экспериментов и подготовки их к публикации;

- в совещаниях, конференциях, в проведении мастер-классов с целью трансляции лучших
практик подготовки лиц с инвалидносl]ью и ОВЗ различных нозологических групп по
программilм СПО;

с целью поддержки и рiввития инициатив и реЕUIизаIии проектов в области
инклюзивного профессионtlльного образования.
З.4 Своевременно и в полном <lбъеме выполнять юридическлIе и фактические действия,
необходимые для реаJ,Iизации совN{естнык проектов.

3.5 Обмениваться с соблюдением законодательства имеющимися в их распоряжении
информационными ресурсzlми.
З.6 Не разглашать информацию, признанную сторонами конtРиденциальной.
З.1 По мере необходимости, проводить встречи, консультацItи и обсуждение вопросов,
связанных с реz}лизацией направлений и форм сотрудничества.
3.8 Рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего
соглашения.
3.9 Ответственным лицом за осуLцествление взаимодействий по настояIцему
Соглашению со стороны ОГАПОУ ,кБИК>> назначена заместитель директора по
инклюзивному профессионЕuIьному образованию ОГАПОУ кБелгородский
индустриальный колледж) Беляева Галина Николаевна, тел: ,+7 {4722)26-06-72,
e-mail: belyaeva@bincol.ru.
3.10 Ответственным лицом за осуIцествление взаимодействий по настоящему
Соглашению со стороны ГtIОУ ЯО ЯКУиПТ назначена Репина Полина Алексеевна.

руководитель РУМЩ, тел.8 (910) 973-01-3б, e-mail: rumz76@yandex.ru
3.13 Конкретные проекты и мероприятия сотрудничества, сроки и условия их

реализации оговариваlются дополнительно, оформляются в pilMкax отдельных договоров,
планов и соглашений на согласованных Сторонами условиях.
З.|4 Настоящее Соглашение не влечёт каких-либо финансовых обязательств Сторон.
Вопросы финансового обеспечения сотрудничества будут решаться сторонами путём
переговоров и подписанием отдельньIх документов.

4,|

аJ

3.15. Положения настоящего Соглашения не могут рассматриваться как ущемляющие
права Сторон по самостояr,ельной реализации проектов и действий по направлениям,
перечисленным в настоящем Сог.irашении.

4. Ответственность сторон
ответственность сторон по настоящему Соглашению наступает только в случаях,

предусмотренных действующим законодательством РФ.
4.2 Все споры, разногласия или треб<rвания, возникающие из настоящего Соглашения

ИЛИ В СВЯЗИ С НИМ, подлежат урегулированию cTopoнaмll путем переговоров. При
отсутствии согласия спор между сторонами подлежит рассмотрению в соответствии с
действующим законодательством.

5. Срок действия Соглашения, порядок его изменения и

расторжения
5.1 СоглаПrение вступаеТ в силУ после его подпиСания оГАПоУ (БИК> с одной стороны,
И ГПОУ ЯО ЯРОСлавский колледж управления и профессионсшьных технологий с лругой
стороны.
5.2 Срок действия Соглашения 3 (три) года с 10.01.2024 года по 09.0|.2027 года.
5.3 В случае, если не менее чем за один месяц до окончания срока действия настоящего
СОглашения ни одна из сторон не заJIвила о прекращении его действия, Соглашение
считается пролонгированным на тот же срок.
5.4 Каждая из сторон в любое время вправе отказаться от настоящего Соглашения.
ПРеДУПРеДив об этом другую сторону не позднее, чем за два месяца до момента его
расторжения.
5.4 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах (гtо одному экземпляру для
каждой из сторон), имеющих одинаковуIо юридическую силу.

Юрилические адреса и подписи сторон:

Государственное профессиональное
образовательное учреждение Ярославской
области Ярославский колледж у правления
и профессиональных технологий

Юридический адрес:
150042, Ярославская обл., г. Ярославль,
Тутаевскоешоссе,д3lа
Почтовый адрес:
l50042, Ярославская обл., г. Ярославль,
Тутаевскоешоссе,дЗlа
огрн 1027600521 190, окпо 00з0l865
инн 76020\2246, кпп 76020100l

М.В. Щветаева

Областное государственное автономное
профессиональное образовательное
учреждение <<Белгородский
индустриальный колледж)

Юридический адрес: З08002, г. Бе;rгород.
пр. Б.Хмельнрtцкого, д. 80
Фактический адрес: 308002, г. Бе;rгород.
пр. Б.Хмельнрlцкого, д. 80
инн/кпп з 1 240 1 3907 lзl2з01 00l
оГРН: 102з1'0167732з
Тел. : *7 (4722) 26-22-65
E-mail : mail@bincol.ruтел./факс 8(4852) 55- l 9-бб

Длрес электронной почты:
ч kui nt.vrr rtlglav йva d

Телефон: +7 (4852) 55-1

-цР.п

\\r;.
;ý

/Шаталов о.А.